
Spett./Egr. 
Progest Real Estate S.p.A.
via di San Basilio 41
00187 Roma RM

Invio via PEC
Protocollo n. 4288 del 2020-12-04 

Oggetto: Procedura aperta urgente per la realizzazione degli interventi di completamento delle
opere civili presso l’impianto di trattamento di rifiuti organici in loc. Gello, Pontedera (PI) CIG
84050903B0 - CUP I83J10001420003 (Gara n. 99/2020) - Comunicazione esclusione.

Premesso che in sede di esame della documentazione amministrativa prodotta è emerso il

dubbio circa il possesso da parte di codesta spettabile Ditta del requisito di cui all’art. 8, comma 3,

lett. C) del Bando di gara, in quanto l’Attestazione di qualificazione, seppur in corso di rinnovo,

risultava scaduta in data 02/02/2020. In considerazione di ciò è stato, attivato nei Vs. confronti il

soccorso istruttorio ex art. 83, comma 9, del D.Lgs. 50/2016 al fine di ottenere maggiori dettagli ed

informazioni in merito alle vicende inerenti al rinnovo dell’Attestazione di qualificazione SOA. In

risposta alla richiesta formulata dalla Scrivente Stazione Appaltante, codesta Spettabile ditta ha

prodotto un parere legale a sostegno dell'applicabilità dell’art. 103 del D.L. n. 18 del 17/03/2020

alle  attestazioni  SOA e  ha  prodotto,  altresì,  altra  documentazione  tra  cui  copia  del  contratto

stipulato  il  13/01/2020  con  la  Società  di  attestazione  ed  evidenze  della  stipula  di  un  nuovo

contratto il 14/07/2020. Stante il perdurare dei dubbi in merito al possesso da parte di codesta

Spettabile Ditta del requisito di cui all’art. 8, comma 3, lett. C) del Bando di gara, la Scrivente

Stazione  Appaltante  ha  proposto  all’ANAC,   in  data  28.10.2020,  istanza  singola  di  parere  di

precontenzioso ex art. 211, comma 11, del D.Lgs 50/2016 richiedendo all’Autorità di “pronunciarsi

sull'applicabilità o meno delle previsioni del comma 2 dell'art. 103 del D.L n.18  del 17/03/2020,

come convertito in legge, alle attestazioni rilasciate dalle SOA per l'esecuzione di lavori pubblici in

scadenza nel periodo tra il 31 gennaio 2020 e il 31 luglio 2020 e in ogni caso sull'applicabilità della

norma  citata  ad  una  attestazione  SOA  scaduta  in  tale  periodo  ma  rinnovata  con  contratto

Geofor Spa società con unico socio Retiambiente Spa
Viale America 105 - 56025 Pontedera (PI) – Tel 0587 2619 - Fax 0587 291959
sito: www.geofor.it   -   mail info@geofor.it - PEC geofor  @legalmail.it  
Capitale Sociale € 2.704.000 i.v.  – C.F. P. IVA e Iscr. Reg. Imprese Pisa 01153330509
Certificata ISO 9001, ISO 14001,BS OHSAS 18001 - Rating di Legalità ★★+

Protocollo n. 4288 del
04/12/2020 Pagina 1/4



stipulato in un termine inferiore  a quello previsto dall'art. 76, comma 5, del DPR 207/2010” e

dichiarando di “volersi attenere a quanto stabilito nel parere”.

Geofor Spa società con unico socio Retiambiente Spa
Viale America 105 - 56025 Pontedera (PI) – Tel 0587 2619 - Fax 0587 291959
sito: www.geofor.it   -   mail info@geofor.it - PEC geofor  @legalmail.it  
Capitale Sociale € 2.704.000 i.v.  – C.F. P. IVA e Iscr. Reg. Imprese Pisa 01153330509

Protocollo n. 4288 del
04/12/2020  Pagina 2/4



Visto il parere di precontenzioso emesso dall’Autorità Nazionale Anticorruzione nell’adunanza del

25.11.2020  e  comunicato  alla  Scrivente  in  data  03.12.2020,  il  Responsabile  del  Procedimento

rileva che codesta Spettabile Ditta – alla data di scadenza del termine per la presentazione delle

offerte fissata per il giorno 08/09/2020 dal Bando di gara – risultava priva della qualifica per la

partecipazione alla procedura di gara in oggetto, in quanto, la precedente attestazione SOA era

divenuta  inefficace  alla  data  della  sua  naturale  scadenza  del  10/02/2020,  essendo  stato

sottoscritto il  contratto di rinnovo soltanto in data 13/01/2020 e, quindi oltre il  termine di 90

giorni prima della scadenza previsto dall’art. 76, comma 5, del D.P.R. 207/2010. Il Responsabile del

Procedimento rileva, altresì, che - come evidenziato da ANAC nel proprio parere di precontenzioso

- il successivo contratto di attestazione sottoscritto in data 13.07.2020 si configura come “nuovo e

autonomo  rispetto  al  precedente  contratto”  e,  pertanto,  l’Attestazione  di  qualificazione  del

12/11/2020  rilasciata  a  seguito  del  contrato  sottoscritto  in  data  13/07/2020  non  si  pone  in

rapporto di continuità con la precedente. 

Alla  luce  di  quanto  sopra  esposto  e  considerata  la  volontà  della  Scrivente  Stazione

Appaltante  di  attenersi  a  quanto stabilito  dall’Autorità  Nazionale  Anticorruzione nel  parere  di

precontenzioso, il  Responsabile del Procedimento rileva che non risulta soddisfatto da parte di

codesta Spettabile Ditta il requisito di cui all’art. 8.3 lett. C) del Bando di gara e, pertanto, ai sensi

dell’art. 76 del D.Lgs. n. 50/2016, comunica l’esclusione di codesta spett.le Società dalla procedura

di gara.

Distinti saluti.

Il Responsabile del Procedimento

Geofor Spa società con unico socio Retiambiente Spa
Viale America 105 - 56025 Pontedera (PI) – Tel 0587 2619 - Fax 0587 291959
sito: www.geofor.it   -   mail info@geofor.it - PEC geofor  @legalmail.it  
Capitale Sociale € 2.704.000 i.v.  – C.F. P. IVA e Iscr. Reg. Imprese Pisa 01153330509

Protocollo n. 4288 del
04/12/2020  Pagina 3/4



Il responsabile area impianti
Giuseppe Merico

Geofor Spa società con unico socio Retiambiente Spa
Viale America 105 - 56025 Pontedera (PI) – Tel 0587 2619 - Fax 0587 291959
sito: www.geofor.it   -   mail info@geofor.it - PEC geofor  @legalmail.it  
Capitale Sociale € 2.704.000 i.v.  – C.F. P. IVA e Iscr. Reg. Imprese Pisa 01153330509

Protocollo n. 4288 del
04/12/2020  Pagina 4/4


